104 Une proposition de règlement modifiant le règlement (UE) nº 651/2014  du 17 juin 2014 était en phase de préparation
lors de la rédaction du présent rapport. Cette proposition mentionne ainsi la possibilité de porter la limite à 10 ans,
au lieu des 7 ans actuels.

Banque Européenne d’Investissement

Étude en soutien de l’évaluation ex-ante des Instruments Financiers à La Réunion – Rapport final 74

Etape 1 : L’analyse s’appuie sur les retours qualitatifs des acteurs régionaux du capital-
investissement interrogés dans le cadre des entretiens105. Ceux-ci anticipent un nombre
d’investissements en croissance face à une reprise de l’activité en 2021 et au report de nombreux
investissements pendant la période de crise. C’est pourquoi une hypothèse de hausse de l’activité
à hauteur de 2,5 % par an, pour chacune des années 2021 et 2022, est retenue.

Etape 2 : À partir de la valeur estimée à l’étape 1 une variation de 5 % est appliquée afin d’estimer
un possible intervalle des montants de financement pouvant être octroyés : -5 % pour le scénario
pessimiste et +5 % pour le scénario optimiste.

Tableau 28 : Estimation de l'offre annuelle de financement en fonds propres pour les PME en 2021
et 2022 à La Réunion

Offre de financement en fonds propres 2021 (M€) 2022 (M€)

Capital-risque 1,9 – 2,1 1,9 – 2,1

Capital-développement 3,6 – 4,0 3,7 – 4,1

Capital-transmission 9,7 – 10,7 9,9 – 10,9

Total offre de financement en fonds propres 15,1 – 16,7 15,5 – 17,2

Source : Analyse EY, 2021.

4.3 Quantification de l’offre de financement par thématique

L’offre de financement pour les PME ayant été quantifiée au sein de la section précédente, la
présente section propose une quantification complémentaire, dédiée à chacun des champs
spécifiques ciblés par l’étude ; à savoir :

 L’ESS ; et
 Les secteurs de la pêche et de l’aquaculture.

4.3.1 Offre de financement dédiée à l’ESS

Méthodologie utilisée pour estimer l’offre de financement de l’ESS

Pour estimer l’offre de financement existante pour l’ESS, la méthode utilisée a été différenciée
selon la catégorie de produits financiers considérée :